
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3518 del 13/12/2022

OGGETTO:  Determina  per  l�affidamento  della  realizzazione  dell�applicazione 
informatica inerente POR FESR 2014-2020 - Agenda Urbana Programma di Sviluppo 
Urbano sostenibile �Terni Smart City� - Azione 6.1.1 - intervento 2. �Servizi digitali 
per favorire l'accessibilità da parte dei cittadini con disabilità� mediante procedura 
negoziata  sotto  soglia,  ai  sensi  dell�art.  63,  del  D.lgs.  50/2016,  in  conformità  a 
quanto  previsto  dall�art.  1,  co.  2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge 
120/2020,  e  dal  D.L.  77/2021,  convertito  in  legge  108/2021,  secondo  le  modalità 
procedurali  di  cui  al  relativo  co.  6,  da  aggiudicare  tramite  MePa,  con  il  criterio 
dell�offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione esiti manifestazione di 
interesse e degli atti di gara.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Determina per l’affidamento della realizzazione dell’applicazione informatica inerente POR FESR 
20142020  Agenda Urbana Programma di Sviluppo Urbano sostenibile “Terni Smart City”  Azione 6.1.1  
intervento   2.   “Servizi   digitali   per   favorire   l'accessibilità   da   parte   dei   cittadini   con   disabilità”   mediante 
procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 63, del D.lgs. 50/2016, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021 ,  convertito in 
legge 108/2021, secondo le modalità procedurali di cui al relativo co. 6, da aggiudicare tramite MePa, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione esiti manifestazione di interesse e degli 
atti di gara.

CUP: F41H160000400007    CIG: 948934680A

IL DIRIGENTE

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 31.05.2022 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 20222024;
- la   Deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   68   del   31.05.2022   di   approvazione   del   Bilancio   di 

previsione finanziario 20222024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022 2024  parte contabile.

Considerato  che si rende necessario, in attuazione della DGC n. 266/2022 e successiva determinazione 
dirigenziale n. 3105 del 15/11/2022, procedere con il progetto  Programma di Sviluppo Urbano sostenibile 
“Terni Smart City”  Azione 6.1.1  intervento 2. “Servizi digitali per favorire l'accessibilità da parte dei cittadini 
con disabilità”  mediante, preliminarmente, l’affidamento per la realizzazione dell’applicativo informatico ad 
idoneo operatore economico;

Dato atto che:
•0 il  presente  provvedimento  si  pone   in  esecuzione  del  programma biennale  degli  acquisti  2022/2023 

approvato  con   la  D.C.C.  n.  67/2022   sopra   richiamata,  in   conformità   al   decreto  del  Ministero  delle 
infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

•1 il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 00175660554202200026;

Ritenuto di attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 del Codice dei 
contratti pubblici, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 
120/2020, secondo le modalità procedurali di cui al relativo co. 6;

Visti:
- l’art. 63 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina le procedure negoziate senza pubblicazione 

del bando;
- l’art. 51 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di  appalti  pubblici,  al   fine di  favorire  l’accesso delle piccole e medie  imprese,  le stazioni  
appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 
mancata suddivisione deve essere motivata;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



- il D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2065/310 del bilancio annualità 2022 pren.3845/2022 per 
€ 69.647,55 oltre IVA e imp.3846/2022 per € 30,00 contributo obbligatorio ANAC;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 
di  affidamento dei  contratti  pubblici,   le  stazioni  appaltanti,   in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  debbano 
provvedere   all'assunzione   di   apposita   determina   a   contrarre,   individuando   gli   elementi   essenziali   del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il   fine  che   il   contratto   intende perseguire   è   la   realizzazione  e messa   in  esercizio  dell’applicazione 

informatica per favore l’accessibilità alle persone con disabilità; 
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dell’applicativo informatico; 
c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata semplice; 
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità – prezzo;

Ritenuto di fissare la base d’asta in euro € 69.647,55 oltre IVA;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2065/310 del bilancio annualità 2022 pren.3845/2022 per 
€ 69.647,55 oltre IVA e imp.3846/2022 per € 30,00 contributo obbligatorio ANAC;

Considerato  che  in sede di   istruttoria del  presente atto si  è  accertato che  i  servizi   in  argomento sono 
presenti nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa);

Dato atto che:

- è stata espletata preventiva indagine di mercato tramite pubblicazione sul profilo del committente per 
n.   7  gg.   di   apposito  avviso   per   l’acquisizione  di  manifestazioni   di   interesse,   in   attuazione  della 
determinazione dirigenziale n. 3105 del 15/11/2022;

- che   entro   la   data   di   scadenza   prevista   dall’avviso   in   oggetto,   fissata   per   le   ore   12   del   giorno 
1/12/2022   sono   regolarmente   pervenute   n.   3   manifestazioni   di   interesse   da   parte   dei   seguenti  
operatori economici:
1. ROGUE DATA S.r.l. Partita I.V.A. 14981321004
2. EUROMEDIA S.R.L. Partita I.V.A. 00652940552
3. BETACOM S.r.l. Partita I.V.A. 08482740019

- che il  RUP ha proceduto alla verifica circa la completezza e la correttezza della documentazione 
amministrativa presentata dai soggetti sopra indicati, riscontrando l’assenza del DGUE presentato 
dall’operatore economico ROGUE DATA S.r.l. verbale del RUP Prot. n. 195563 del 12/12/2022);

- che con apposita nota inviata a mezzo PEC (rif. prot n. 192459 del 5/12/2022 è stata pertanto attivata 
la procedura di  soccorso  istruttorio  nei  confronti  del  predetto operatore economici   finalizzata alla 
regolarizzazione   delle   dichiarazioni   di   manifestazione   di   interesse   presentate   nonché 
all’accertamento   del   possesso   dei   requisiti   generali   e   speciali   richiesti   in   capo   agli   operatori 
economici interessati;

- che   in   data   7/12/2022   è   stata   acquisita   la   documentazione   integrativa   da   parte   degli   operatori 
economici interpellato;



- che a seguito di nuova istruttoria condotta dal RUP, è  stato accertato che il  documento prodotto 
risulta idoneo e completo al fine dell’ammissione dell’operatore economico succitato alla successiva 
procedura negoziata;

Ritenuto di procedere pertanto all’avvio della procedura negoziata ex art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 tramite 
invito agli operatori economici ammessi a presentare propria migliore offerta, tramite RDO su MePa;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CUP: F41H160000400007   CIG: 948934680A;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;

Accertato  altresì che nel presente appalto sono assenti rischi  interferenziali  e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una esecuzione dell’appalto conforme a  
quanto previsto nel capitolato speciale;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2) di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020 , come modificato 
dal D.L. 77/2021, convertito in legge 108/2021, secondo le modalità procedurali di cui al relativo co. 6, 
avvalendosi del portale MePa;

3) di approvare l’elenco degli operatori economici ammessi alla procedura negoziata:

4. ROGUE DATA S.r.l. Partita I.V.A. 14981321004
5. EUROMEDIA S.R.L. Partita I.V.A. 00652940552
6. BETACOM S.r.l. Partita I.V.A. 08482740019

4) di invitare gli operatori economici sopra indicati a presentare propria migliore offerta a mezzo RDO su 
MePa;

5) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata e parte integrante del presente atto:
 Capitolato tecnico
 Allegato Tecnico A 
 Patto di integrità

6) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità – prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

7) di fissare la base d’asta in euro € 69.647,55 oltre IVA;
8) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non   si   rende,   altresì,   necessaria   la   predisposizione  del   Documento   unico  di   valutazione  dei   rischi 
interferenziali (DUVRI);

9) che la disponibilità   finanziaria come da DD. 3105 del 15/11/2022 è  garantita  sul  Cap. 2065/310 del 
bilancio   annualità   2022   pren.3845/2022   per   €  69.647,55   oltre   IVA  e   imp.3846/2022   per   €   30,00 
contributo obbligatorio ANAC;

10) di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata semplice;



11) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei  
contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 
8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

12) che il responsabile unico del procedimento è il funzionario PO Massimo Lesina;
13) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che il presente atto sarà pubblicato sul profilo del 

committente,   nella   sezione   “Amministrazione   trasparente”,   all’indirizzo  www.comune.terni.it,   nella 
sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di 
cui al D.lgs. 33/2013;

14) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativocontabile di cui all’art. 147bis, 
comma   1,   del   D.lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente   provvedimento   in   ordine   alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

15) di   dare   atto,   ai   sensi   e   per   gli   effetti   di   quanto   disposto   dall’art. 
147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il  
presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’ente;

16) di trasmettere il presente provvedimento:
− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

17)  di secretare il presente atto ai sensi del comma 2, lettera b) e del comma 3 dell’articolo 53 del  
D.lgs 50/2016, fino alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte.

                Il Dirigente
         Dott. Andrea Zaccone
     
Documento firmato digitalmente in conformità al D.lgs. 

n. 82/2005



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Affidamento  della  progettazione  e 
realizzazione  di  un’applicazione  a  servizio 
delle persone disabili.

CAPITOLATO TECNICO

Realizzato dalla Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

dicembre 2022

 1



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

INDICE

1.OGGETTO DELLA FORNITURA.....................................................................................3
1.1.Elementi identificativi della fornitura........................................................................7
1.1.1.Importo complessivo............................................................................................7
L’importo complessivo a base d’asta è di € 69.647,55 oltre IVA .................................7
1.1.2.Termine di consegna............................................................................................7
Il termine di consegna dell’applicativo è di 120 giorni. Tale scadenza è soggetta a 
proposte migliorative.....................................................................................................7
1.1.3.Data di inizio attività.............................................................................................7
Successivamente alla data di aggiudicazione della gara, l’AC ne darà conferma al 
fornitore. La data di tale comunicazione verrà definita quale “data di inizio attività”....7
1.1.4.Modifiche del contratto.........................................................................................7
Le   eventuali   variazioni   all’importo   contrattuale   sono   soggette   a   quanto   disposto 
dall’Art. 106 Dlgs 50/2016.............................................................................................7
1.1.4.1.Garanzia e assistenza.......................................................................................7
La garanzia sarà di 12 mesi dalla data di collaudo.......................................................7

2.CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA FORNITURA.........................................................8
3.CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA.......................................................................10
4.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE..................................................11
5.OPERAZIONI DI GARA E MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE.....................................12
6.ADEMPIMENTI DELL’AGGIUDICATARIO....................................................................16
7.ESECUZIONE DELLA FORNITURA..............................................................................17

Modalità di esecuzione e professionalità....................................................................17
Profili Professionali......................................................................................................17
Penali relative alle inadempienze................................................................................17

8.NORME GENERALI.......................................................................................................19
9.ULTERIORI NORME......................................................................................................20
10.PRIVACY......................................................................................................................21
Art. 4  Sanzioni  .................................................................................................................4
Modalità di applicazione delle penali  .................................................................................4
Art. 6  Efficacia del Patto e Foro competente  ...................................................................5

 2



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

1. OGGETTO DELLA FORNITURA

Con  riferimento  all’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  pubblicato 
all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Terni  con  n.  2022/4905  e  successiva  rettifica 
2022/4937,  il  presente  capitolato  disciplina  l’affidamento  della  progettazione  e 
realizzazione  di  un  applicativo  software  che  consenta  di  acquisire  le  informazioni  
relative alla persona con disabilità e di inserire le informazioni relative ai servizi, alle 
prestazioni  e  alle  caratteristiche  dei  luoghi  pubblici  o  comunque  aperti  al  pubblico 
compresi quelli di interesse turistico e delle strutture ricettive.

L’applicativo  software  dovrà  consentire  di  selezionare  e  rendere  automaticamente 
disponibili le informazioni utili al singolo cittadino attraverso una profilazione sulla base 
delle  sue  caratteristiche  personali  (sesso,  età,  patologia…),  della  sussistenza  di 
specifici requisiti  (residenza, certificazioni, ISEE…) e delle sue esigenze espresse o 
potenziali  (cura,  assistenza,  riabilitazione,  lavoro,  studio,  formazione,  accessibilità, 
mobilità…).

Le funzionalità dell’applicativo dovranno consentire di utilizzare ed integrare il capitale 
informativo in possesso di  soggetti  pubblici  e privati  (ad esempio la banca dati  del  
Contact Center del Centro per l’Autonomia Umbro) al fine di fornire indicazioni puntuali 
in relazione alla significatività, nonché all’accessibilità e alla fruibilità dei servizi e delle 
prestazioni per la singola persona profilata. 

Analogamente,  anche  se  in  un  ambito  differente  e  con  un  target  di  utenza 
potenzialmente  diverso,  l’applicativo  rivolto  all’ambito  turistico  dovrà  fornire 
informazioni personalizzate relativamente all’accessibilità di un luogo in base al profilo 
della persona.

Tale intervento ha la duplice finalità di facilitare l’accesso e l’usabilità dei servizi da 
parte del singolo cittadino e di consentire ai soggetti erogatori di verificarne l’efficacia e 
pianificare eventuali interventi di miglioramento. 

L’aggiornamento delle banche dati avverrà a cura dei soggetti gestori delle stesse.

 3



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

L’applicativo dovrà essere suddiviso funzionalmente nelle seguenti macro-sezioni: 

1. Acquisizione delle caratteristiche della Persona con disabilità 
2. Gestione delle informazioni relative a servizi pubblici locali e a prestazioni 
3. Gestione  delle  informazioni  relative  a  luoghi  di  rilevanza  turistica,  alle 

strutture ricettive e ai luoghi aperti al pubblico
e dovrà essere realizzato nel rispetto delle linee guida per i siti web della PA e in 
particolare modo per quel che riguarda i requisiti di accessibilità.

1ª macro-sezione: Acquisizione delle caratteristiche della Persona con disabilità

Le caratteristiche della Persona con disabilità verranno definite e modellate sulla base:

della tipologia di requisiti richiesti per la fruizione dei servizi
delle  agevolazioni  o  prestazioni  oggetto  di  interesse  anche  in  relazione  alla 
normativa
degli standard e degli obiettivi contemplati dagli atti in materia di pianificazione e 
programmazione regionale, in linea con i principi della Convenzione ONU sui diritti 
delle persone con disabilità.

I dati di ingresso saranno inseriti tramite accesso autorizzato, che per conformità alla  
normativa  sarà  realizzato  con  SPID  e  saranno  quelli  utili  alla  descrizione  della 
condizione di  disabilità  e della  sussistenza di  specifici  requisiti  della disabilità delle 
persone  che  si  registreranno,  in  un’ottica  di  data-entry  semplificato.  Dovrà  essere 
contemplata l’integrazione del data entry manuale con l’acquisizione automatica dei 
dati relativi  alla persona da altre fonti  quali ad es. la scheda S.Va.M.Di.  (scheda di 
valutazione multidimensionale per le persone con disabilità).

2ª macro-sezione: Gestione delle informazioni relative a servizi pubblici locali e a 
prestazioni 

La prima fase dovrà consistere in una ristrutturazione delle informazioni già pubblicate 
nel  Contact  Center del  Centro per l’Autonomia Umbro,  ma il  sistema dovrà essere 
aperto a future evoluzioni e quindi all’acquisizione di informazioni da qualsiasi fonte 
dati. 

Il  sistema  presenterà  le  informazioni  all’utente  in  funzione  delle  caratteristiche  del 
singolo individuo registrato. 

Dovrà essere realizzato un algoritmo capace di confrontare i dati delle macro-sezioni e 
quindi restituire un dossier personalizzato con i servizi e le prestazioni a cui l’utente 
potrebbe accedere con la selezione automatica di informazioni tratte da tutte le schede 
nelle quali sono già dettagliatamente descritti i servizi offerti nel territorio. 

 4



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Sin da questa prima fase il modello perseguito deve essere “replicabile”, vale a dire 
riproponibile in contesti diversi mettendo a disposizione del territorio una banca dati di  
procedure e criteri di accesso ai vari servizi/prestazioni.

3ª  macro-sezione:  Gestione  delle  informazioni  relative  a  luoghi  di  rilevanza 
turistica, alle strutture ricettive e ai luoghi aperti al pubblico

Dovrà essere consentito l’inserimento, il salvataggio, l’aggiornamento dei dati inerenti i  
luoghi di interesse turistico, oltre agli edifici pubblici e strutture ricettive. 

Dovrà essere prevista la possibile integrazione con l’applicativo regionale di gestione 
delle strutture ricettive per acquisire i dati e disporre così di un patrimonio informativo 
già  certificato  e  consolidato.  Eventuali  dati  aggiuntivi  non  presenti  nel  database 
regionale  potranno  essere  inseriti  nell’applicazione.  In  particolare  potranno  essere 
specificate  le  diverse  sezioni  da  cui  è  composto  il  percorso,  per  esempio  indicare 
Parcheggio, Ingresso, Percorsi orizzontali, verticali ecc. 

Analogamente alla macro-sezione n. 2, dovrà essere realizzato un algoritmo capace di 
confrontare i dati della persona e del luogo e quindi delle caratteristiche di accessibilità 
delle strutture con le abilità degli utenti, per ricavarne un report di valutazione di una 
destinazione in base al profilo della persona e consentire al disabile di avere tutte le 
informazioni necessarie per poter pianificare il suo viaggio nel territorio.

Oltre che per l’uso primario dei dati finalizzato alla prestazione di servizi al cittadino, 
l’accesso  ai  dati,  in  forma  anonimizzata  e/o  aggregata,  deve  garantire  anche  la 
fruizione delle informazioni nell’ambito delle attività di ricerca e sviluppo di soluzioni, di  
servizi e di politiche.

La fornitura dovrà rispettare i seguenti criteri:

L’applicativo  deve  poggiare  su  di  un’infrastruttura  realizzata  attraverso  codice 
sorgente e utilizzo di database in modalità open source;
Il CMS utilizzato deve essere di tipo Open Source;
Il codice sorgente del software dovrà essere fornito non compilato alla SA. Ogni 
aggiornamento  e  modifica  successiva  dovranno essere  forniti  con la  medesima 
modalità;
Deve  essere  consentita  una  completa  autonomia  agli  operatori/amministratori 
attraverso l’implementazione di diversi livelli di accesso e relative funzionalità; 
Deve essere perseguita la massima semplicità di utilizzo del back office così da non 
richiedere competenze tecniche specifiche da parte degli operatori;
Dovrà essere previsto il supporto formativo agli operatori, ai tecnici ed in generale al 
personale  che  si  occuperà  del  funzionamento  del  sistema,  anche  attraverso 
un’adeguata consulenza telefonica o via email per il periodo di startup di 12 mesi a 
partire dal collaudo dell’applicazione. 

 5



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Dovrà essere contemplata l’integrazione del data entry manuale con l’acquisizione 
automatica  da  altre  fonti  ad  es.  con  specifici  repository  dati  Piani  Eliminazione 
Barriere Architettoniche e Piani Accessibilità Urbana (PEBA E PAU);
Deve  essere  prevista  la  possibilità  di  inserire  immagini,  testi,  tabelle,  particolari  
formattazioni, link interni ed esterni ecc;
I contenuti  e le immagini utilizzate devono essere liberi  da qualunque vincolo di  
copyright;
Deve essere garantita la piena funzionalità di utilizzo tramite i più comuni browser 
opportunamente collegati ad internet;
Nessuna necessità di  installazione di  software specifico di  navigazione in locale 
(client)  sui  dispositivi  degli  utenti:  va  eventualmente  specificata  la  necessità  di 
utilizzo di plug-in;
Possibilità  di  stampare  le  pagine  del  portale  oltre  che  dei  documenti  in  esso 
contenuti;
Storicizzazione delle operazioni effettuate sui contenuti e sulle pagine del portale, 
quali  inserimenti,  modifiche  e  cancellazioni,  consentendo  sempre  di  individuare 
l'utente autore di dette operazioni;
Protezione  del  backoffice  attraverso  un  sistema dì  credenziali  atto  a  filtrare  gli 
accessi anche solo per alcune categorie di informazioni;
I contenuti dovranno essere gestiti con una opportuna data di scadenza; 
Dovrà essere possibile sospendere la pubblicazione di un contenuto;
L’hosting del sito con caratteristiche di spazio web e banda internet adeguati deve 
essere erogato a cura e con costi sostenuti da parte del Fornitore e dovrà rispettare 
l’attuale normativa;
Devono essere integrati nella fornitura strumenti di monitoraggio della qualità e di 
misurazione della soddisfazione degli utenti, sia per quanto riguarda il sito stesso 
sia per i servizi erogati; 
Deve  essere  consentita  la  possibilità  di  inserire  in  ogni  scheda  le  coordinate 
geografiche al fine di georeferenziare l’informazione inserita; 
Dovranno essere adottate soluzioni per garantire e mantenere lo stato dei sistemi 
protetto  da  attacchi  informatici  che  ne  pregiudichino  o  ne  impediscano  il 
funzionamento;
Dovranno  essere  adottate  soluzioni  per  garantire  la  pseudonimizzazione, 
anonimizzazione e separazione dei dati  personali  anche durante la navigazione, 
considerando che è fatto  obbligo per l’autenticazione l’utilizzo dello SPID/CIE in 
ottemperanza alle normative vigenti;
L’interfaccia di navigazione dovrà essere realizzata secondo tecniche di design e 
visualizzazione responsive aderenti alle linee guida DigitPA in modo da fornire una 
fruizione completa e pienamente funzionale su qualsiasi  dispositivo:  PC,  laptop, 
smartphone, tablet.
Dovrà inoltre essere rispettato ogni altro requisito imposto dalla normativa vigente o 
sopravvenuta;

 6



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

1.1. Elementi identificativi della fornitura

1.1.1. Importo complessivo

L’importo complessivo a base d’asta è di € 69.647,55 oltre IVA 

1.1.2. Termine di consegna

Il  termine  di  consegna  dell’applicativo  è  di  120  giorni.  Tale  scadenza  è  soggetta  a 
proposte migliorative.

1.1.3. Data di inizio attività

Successivamente  alla  data  di  aggiudicazione  della  gara,  l’AC  ne  darà  conferma  al  
fornitore. La data di tale comunicazione verrà definita quale “data di inizio attività”

1.1.4. Modifiche del contratto

Le eventuali variazioni all’importo contrattuale sono soggette a quanto disposto dall’Art.  
106 Dlgs 50/2016

1.1.4.1. Garanzia e assistenza

La garanzia sarà di 12 mesi dalla data di collaudo

 7



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

2. CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA FORNITURA

Le Condizioni Particolari sono le clausole ed i requisiti predisposti dall’AC ai fini della 
partecipazione al bando MEPA di cui in oggetto. Gli operatori economici partecipanti sono 
esonerati dal pagamento del contributo Anac (delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 
pubblicata su Gazzetta ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022).

- TUTELA DEI LAVORATORI. Il fornitore è tenuto al rispetto della normativa a tutela dei 
lavoratori, del CCNL vigente e degli accordi integrativi locali e dovrà allegare all’offerta 
una dichiarazione ai sensi dell’articolo 95 comma 10 Dlgs 50/2016

- REQUISITI  GENERALI.  Sono esclusi  dalla  gara  gli  operatori  economici  per  i  quali 
sussistono  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  Dlgs  50/2016  e  s.m.i.  Sono 
comunque esclusi gli  operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 
dell’art. 53, comma 16-ter, del Dlgs. del 2001 n. 165.
- il fornitore deve dichiarare di avere adottato ed efficacemente attuato da almeno un 

biennio il modello organizzativo di cui al D.lgs. 231/2001, in particolare per i reati nei 
confronti della Pubblica Amministrazione

- il  fornitore deve presentare una dichiarazione presso quale registro delle imprese 
della Camera di Commercio sia iscritto e per quale/i attività, specificando il numero di 
iscrizione,  la  durata  della  ditta  ovvero  la  data  di  termine  della  stessa,  la  forma 
giuridica, le generalità, cittadinanza, data di nascita e luogo di residenza del titolare e  
dei direttori tecnici se ditta individuale, dei soci e dei direttori tecnici se società in 
nome  collettivo,  dei  soci  accomandatari  e  dei  direttori  tecnici  se  società  in 
accomandita semplice, degli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza o del 
socio unico persona fisica o del socio di maggioranza nel caso di società con meno 
di quattro soci e dei direttori tecnici se si tratta di altro tipo di società; nonché i poteri 
dei firmatari dell’offerta e delle dichiarazioni di cui al presente documento

- CAPACITA’  ECONOMICA  E  CAPACITA’  TECNICA rif.  Art  83  Dlgs  50/2016. 
L’operatore economico deve inviare telematicamente, attraverso il MEPA, la seguente 
documentazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economica  e  di  
capacità tecnica:
- elenco dei principali servizi analoghi a quelli in oggetto della fornitura erogati negli 

ultimi tre anni;
- relazione in cui siano descritti i profili aziendali e le figure professionali (almeno 3 

compreso  il  Capo  progetto)  coinvolte  nella  fornitura,  nominativi  e  curricula.  Nei  
curricula dovranno essere esplicitate le  conoscenze su tecniche e metodologiche 
relative alla fornitura in oggetto

- AVVALIMENTO.  Ai  sensi  dell’art.  89  del  Codice,  l’operatore  economico,  singolo  o 
associato ai sensi dell’art.  45 del Codice, può dimostrare il  possesso dei requisiti  di 

 8



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui al paragrafo precedente 
avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.

 9



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

3. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA

Ai sensi di quanto disposto dall’art.  83 D.lgs. 50/2016 la stazione appaltante escluderà il 
concorrente in caso di mancato adempimento alle prescrizioni previste dal Codice e dal 
regolamento e da altre disposizioni di legge vigenti.

Sarà considerata causa di esclusione dalla gara il mancato rispetto dei requisiti di cui al 
punto 2 (CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA FORNITURA)

 10



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

Ai fini  della partecipazione alla presente RDO, occorre attenersi  alle  modalità previste 
dalla  piattaforma  MEPA/CONSIP  attraverso  la  quale  possono  essere  richieste  le 
informazioni relative. Oltre ai documenti obbligatori richiesti per la partecipazione alla gara,  
dovrà essere consegnata la seguente documentazione amministrativa: 

a) OFFERTA TECNICA. Ogni concorrente deve presentare una relazione dettagliata 
contenente,  ai  fini  della  sua  valutazione  e  dell’attribuzione  del  punteggio,  le  
informazioni articolate secondo i punti della TABELLA DEGLI ASPETTI TECNICO-
ORGANIZZATIVI (punto 5 del presente documento).

b) PATTO DI INTEGRITA’ disponibile nella piattaforma MEPA (da restituire firmato)
c) INFORMATIVA PRIVACY (da restituire firmata)
d) TRACCIABILITA’

 11



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

5. OPERAZIONI DI GARA E MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE

L’affidamento avverrà mediante aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 95 D.lgs. 50/2016, valutabile in base ai seguenti elementi:

Offerta tecnica: Max punti 80 Offerta economica: Max punti 20

L’OFFERTA TECNICA dovrà essere redatta in forma sintetica obbligatoriamente secondo 
lo schema riportato nell’Allegato Tecnico A e dovrà contenere le proposte relative agli 
elementi  di  valutazione  1-9  sotto  indicati.  L’Offerta  non  dovrà  altresì  contenere 
documentazione descrittiva proveniente da pubblicazioni di terzi. La Commissione, dopo 
aver  analizzato  i  relativi  documenti  tecnici  a  corredo  dell’Offerta,  a  suo  insindacabile 
giudizio, provvederà ad attribuire i punteggi avendo a disposizione la seguente scala di  
valori:

TABELLA DEGLI ASPETTI TECNICO-ORGANIZZATIVI

Rif. ai Punti 
dell’Allegato 

Tecnico A

Elemento di valutazione Misura/Criterio di valutazione Punteggio 
massimo 

1
Descrizione tecnica della 
proposta

Chiarezza, completezza e coerenza 
della proposta

15

2
Modalità di esecuzione della 
fornitura ed organizzazione 
del lavoro 

Organizzazione del lavoro, 
documentazione, documenti di 
verifica

10

Curricula del personale coinvolto 10

3
Descrizione delle esperienze 
maturate dal fornitore

Quantità tipologia e qualità 5

4
Garanzie e assistenza 
offerte

Quantità tipologia e qualità 5

5
Modalità di utilizzo del 
backoffice

Tipologia e qualità 5

6

Strumenti di monitoraggio 
della qualità e di misurazione 
della soddisfazione degli 
utenti

Tipologia e qualità 5

7
Soluzioni adottate per la 
sicurezza

Tipologia e qualità 10

8

Soluzioni per la 
pseudonimizzazione e 
anonimizzazione dei dati 
personali

Tipologia e qualità 10

9 Servizi/prodotti aggiuntivi e 
soluzioni migliorative

Tipologia, benefici e quantità di 
eventuali servizi/prodotti aggiuntivi e 
soluzioni migliorative proposte, 
rispetto a quanto previsto nel 

5

 12



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

presente capitolato tecnico

Al fine di omogeneizzare le operazioni di valutazione nonché di supportare i giudizi con 
un’idonea motivazione tecnica,  la  Commissione giudicatrice procederà esprimendo per 
ciascun criterio riportato nella TABELLA DEGLI ASPETTI TECNICO-ORGANIZZATIVI un 
giudizio  sintetico  corrispondente  ad  uno  fra  gli  otto  giudizi  predeterminati  riportati  nel 
prospetto sotto indicato:

Giudizio Coefficiente

Completamente inadeguato o non valutabile 0/7

Scarso 1/7

Insufficiente 2/7

Sufficiente 3/7

Discreto 4/7

Buono 5/7

Ottimo 6/7

Eccellente 7/7

Ad ogni giudizio corrisponderà il coefficiente matematico riportato a fianco, espresso in 
termine di  frazione,  da utilizzarsi  per  la  concreta attribuzione dei  punteggi  secondo la 
formula Pmax x coefficiente.

I punti che verranno attribuiti risulteranno quindi uguali al prodotto tra il massimo punteggio 
attribuibile a ciascun criterio di valutazione e il coefficiente assegnato dalla Commissione 
come da prospetto. 

L’attribuzione dei punteggi avverrà in considerazione della media dei valori attribuiti dai 
Commissari e dal Presidente.

OFFERTA ECONOMICA

In ogni offerta ciascuno dei seguenti elementi sarà valutato separatamente:

1. importo economico della progettazione e realizzazione dell’applicativo, a cui saranno 
attribuiti 15 punti massimi

2. importo  economico  dei  canoni  di  manutenzione  annuali  successivi  al  periodo  di 
garanzia comprendenti  la  manutenzione  funzionale  e  l’eventuale  manutenzione 
adeguativa dell’applicazione, a cui saranno attribuiti 5 punti massimi.

Non sono ammesse offerte in aumento.

 13



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Per ogni  elemento di  valutazione i  punteggi  verranno calcolati  utilizzando la  seguente 
formula:

P = (Opc/Odv)*Pmax
dove
P = punteggio da assegnare
Opc = offerta più conveniente
Odv = offerta da valutare
Pmax = punteggio massimo attribuibile
In  sede  di  valutazione  delle  offerte  economiche  sarà  verificata  dal  RUP  l’eventuale 
sussistenza di offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

La  gara  sarà  aggiudicata  al  concorrente  che  avrà  totalizzato  il  maggior  punteggio 
complessivo dato dalla somma dei punti ottenuti con l’offerta tecnica e dei punti ottenuti 
con l’offerta economica. I risultati saranno arrotondati al centesimo di punto maggiormente 
prossimo. In caso di parità, se necessario, si procederà con sorteggio pubblico. L'AC si  
riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche nel caso in cui risulti una sola offerta valida. 
Ai sensi dell’articolo 95, comma 12, D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’AC si riserva la facoltà, con 
provvedimento  motivato,  di  non  dar  luogo  all'aggiudicazione  senza  che  ciò  possa 
comportare pretese di alcun genere da parte dei soggetti partecipanti. Saranno escluse 
dalla  gara le  offerte  parziali  o sottoposte  a condizione ovvero  quelle  nelle  quali  siano 
sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura circa le condizioni di fornitura del servizio 
specificate  nel  capitolato.  L’AC  si  riserva  di  escludere  dalla  gara  quelle  offerte  che 
presentino irregolarità formali tali da pregiudicare la parità dei concorrenti o la regolarità 
del procedimento di gara.

La procedura di valutazione delle offerte sarà svolta secondo le fasi di esame previste 
dalla Piattaforma CONSIP/MEPA

Il  RUP procederà,  in  primo luogo,  in  seduta  pubblica  (secondo  quanto  previsto  dalla 
piattaforma  MEPA/CONSIP),  alla  verifica  della  regolarità  e  completezza  della 
documentazione amministrativa presentata dalle ditte partecipanti ai fini dell’ammissibilità. 

Conclusa  tale  fase,  la  Commissione  giudicatrice,  in  sedute  riservate  (non  pubbliche) 
esaminerà e valuterà i progetti tecnici presentati attribuendo i rispettivi punteggi secondo i 
criteri indicati dal presente bando. 

La Commissione giudicatrice,  in  successiva  seduta  pubblica (secondo quanto  previsto 
dalla  piattaforma MEPA/CONSIP),  comunicherà  l’esito  dei  punteggi  assegnati  ad  ogni 
offerta tecnica ed aprirà la busta (cd. busta virtuale) contenente l’offerta economica. 

Sempre nella medesima seduta, sarà calcolato il punteggio complessivo attribuito ad ogni 
concorrente  (ottenuto  sommando  il  punteggio  attribuito  all’offerta  tecnica  al  punteggio 
attribuito all’offerta economica) e redatta la graduatoria provvisoria.

Nel  caso  in  cui  l’offerta  esaminata  dovesse  risultare  inaffidabile,  la  Commissione  la 
escluderà  e  procederà  nella  stessa  maniera  progressivamente  nei  confronti  delle 

 14



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

successive migliori  offerte che appaiano anomale, fino a individuare la migliore offerta 
congrua.

La proposta di  aggiudicazione, esito dei lavori  della Commissione giudicatrice, formerà 
oggetto di aggiudicazione definitiva con specifica determinazione dirigenziale, secondo la 
procedura descritta nell’art. 32 del D.lgs. 50/2016. 

Si procederà all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida. 

In presenza di due o più offerte valide che presentino lo stesso punteggio complessivo, la  
gara verrà aggiudicata mediante sorteggio (art. 77 R.D. 827/24).

Nel caso siano riscontrate irregolarità in merito al possesso dei requisiti di ammissibilità 
alla gara da parte del concorrente aggiudicatario, si procederà a dichiararne la decadenza. 
L’AC può aggiudicare all’impresa che segue in graduatoria o indire nuova gara. 

Mentre l’offerente resta impegnato per effetto della presentazione dell’offerta e vincolato 
alla stessa per un periodo di 180 giorni, l’AC non assumerà verso di questi alcun obbligo 
se non quando, a norma di legge, tutti gli atti inerenti la gara di cui trattasi ed ad essa 
necessari e dipendenti avranno conseguito piena efficacia giuridica.

 15



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

6. ADEMPIMENTI DELL’AGGIUDICATARIO

Dopo l’aggiudicazione, l’aggiudicatario sarà invitato a presentare quanto segue:

Garanzia definitiva

A garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali il fornitore, l’aggiudicatario 
dovrà prestare, nei modi previsti dalla vigente normativa, una cauzione definitiva ai sensi

e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  103  del  D.lgs.  50/2016,  per  una  somma  pari  al  10% 
dell’importo contrattuale, che verrà depositata o costituita mediante fideiussione bancaria 
o polizza assicurativa, a norma di legge. La cauzione sta a garanzia dell’adempimento di  
tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento di danni derivato dall’inadempimento 
delle  obbligazioni  stesse.  La  restituzione  della  cauzione  definitiva  avverrà  dopo  la 
scadenza  del  contratto,  soltanto  quando  il  fornitore  avrà  dimostrato  il  completo 
esaurimento degli obblighi contrattuali e l’estinzione di tutti i crediti nei suoi confronti. In 
assenza dei requisiti di esaurimento degli obblighi contrattuali la cauzione definitiva sarà 
trattenuta dal Committente fino all’adempimento delle condizioni suddette. 

In  caso  di  carente,  irregolare  od  intempestiva  presentazione  dei  documenti  prescritti, 
ovvero  di  non veridicità  delle  dichiarazioni  rilasciate,  di  mancata  presentazione  per  la 
stipula del contratto, o della mancanza del possesso di uno dei requisiti essenziali per il 
perfezionamento  del  rapporto  contrattuale,  si  procederà,  previo  annullamento 
dell’aggiudicazione, ad affidare la concessione alla ditta immediatamente seguente nella 
graduatoria,  fatti  salvi  i  diritti  al  risarcimento  di  tutti  i  danni  e  delle  spese  derivanti  
dall’inadempimento

 16



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

7. ESECUZIONE DELLA FORNITURA

La  tipologia  delle  attività  da  svolgere  richiede  che  tutte  le  attività  del  Fornitore  siano 
improntate ad una particolare attenzione alla riservatezza.

L’AC si  riserva di  modificare le  modalità  di  esecuzione descritte  e di  introdurre nuove 
modalità,  anche in corso d’opera, dandone opportuno preavviso al  Fornitore che potrà 
proporre opportune semplificazioni o variazioni in funzione delle specificità delle singole 
attività.

Modalità di esecuzione e professionalità

Il Fornitore dovrà identificare una serie di figure professionali.

Dovrà essere nominato un Capo Progetto  a coordinamento di  tutte  le attività,  il  quale 
dovrà curare i rapporti con l’AC.

Le eventuali sostituzioni di personale durante l’esecuzione della fornitura dovranno essere 
concordate preventivamente con l’AC, fermo restando che saranno selezionate dall’elenco 
fornito in fase d’offerta, ad eccezione di esplicita autorizzazione. 

Profili Professionali

Ai fini dell’espletamento dei servizi oggetto della fornitura, alle risorse tecniche impiegate 
nel progetto è richiesta un’elevata capacità di relazione e di comunicazione;

Penali relative alle inadempienze

A insindacabile giudizio dell’AC, il mancato rispetto dei tempi di consegna da origine ad 
una penale quantificata in 5% dell’importo fatturato. L’AC si riserva comunque la facoltà di 
rescindere il contratto nel caso di ripetute inadempienze sui tempi prestabiliti.

Modalità di fatturazione e liquidazione

Sarà effettuato all’aggiudicatario pagamento dietro presentazione di fattura con allegata 
documentazione sul lavoro svolto. 

L’AC provvederà al pagamento della fattura entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 
medesima. Il termine predetto sarà automaticamente prorogato, senza che da parte della 
ditta aggiudicataria possa farsi richiesta di interessi di sorta, nel caso dovessero verificarsi 
contestazioni o irregolarità nella fornitura.

Modifiche del contratto in corso di validità 

Si prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti al contratto che non 
alterino la natura complessiva dello stesso, secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 
1 lett. “a” del D.Lgs. 50/2016 per un valore massimo pari al 20% del valore contrattuale, 
per lavori analoghi a quelli a base di gara oppure in maggiori o minori lavori derivanti da 
eventi imprevisti o imprevedibili. 

 17



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

 18



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

8. NORME GENERALI

I documenti prodotti dalla piattaforma MEPA/CONSIP costituiscono nel loro complesso la 
lex specialis della presente procedura di gara. 

Si precisa inoltre che:

- Le dichiarazioni sostitutive rese dai  concorrenti  hanno valore di  piena assunzione di 
responsabilità da parte dei  dichiaranti  e  pertanto sono sottoposte al  disposto di  cui 
all’art. 76 del D.P.R. 445/00. 

- L’aggiudicazione sarà perfetta ed efficace in via definitiva soltanto dopo che l’AC avrà 
effettuato con esito positivo le verifiche ed i controlli in capo all’aggiudicatario circa il  
possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal presente bando nonché quelli 
richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipula dei contratti con le Pubbliche 
Amministrazioni.

- L’esito  della  gara  verrà  comunicato  con  le  modalità  previste  dalla  piattaforma 
MEPA/CONSIP

- Tutte le spese inerenti  il  contratto, nessuna esclusa ed eccettuata, saranno a carico 
dell’aggiudicatario.

 19



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

9. ULTERIORI NORME

Tutte  le  procedure  si  svolgeranno  secondo  quanto  previsto  dalla  piattaforma 
MEPA/CONSIP.

Le offerte pervenute non vincolano in alcun modo l’AC, intendendo con ciò che l’Ente si 
riserva, a tutela degli interessi comunali, la facoltà di non aggiudicare.

L’AC si riserva di non dar luogo all’acquisto.

La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le 
disposizioni contenute nel presente documento e allegati vari.

 20



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

10. PRIVACY

Il  Comune  di  Terni  tratterà  i  dati  forniti  e  le  informazioni  relative  alla  presente  gara 
unicamente al fine di gestire il rapporto contrattuale, strumentale al perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali ai sensi della normativa vigente.

Responsabile del procedimento è Massimo Lesina - (tel. 0744-549453 - e-mail: 
massimo.lesina@comune.terni.it al quale possono essere richieste ulteriori informazioni ritenute 

 21



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

necessarie in relazione al bando, alle modalità di partecipazione e svolgimento della gara. Tutte le 
comunicazioni dovranno avvenire utilizzando la piattaforma MEPA/CONSIP.

 22



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

ALLEGATO TECNICO A

1 Descrizione tecnica della  proposta.  Nel  caso di  difformità  o variazioni  rispetto  a 
quanto  richiesto  nei  punti  del  Capitolato  Tecnico  citati  sotto  saranno oggetto  di 
valutazione  da  parte  della  Commissione  le  motivazioni  espresse,  gli  impatti 
organizzativi, tecnici, delle modalità di gestione e le relative soluzioni proposte;

       DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

2 Descrizione  delle  modalità  di  esecuzione  della  fornitura  ed  organizzazione  del 
lavoro;

      DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

3 Descrizione delle esperienze maturate dal fornitore relativamente ai temi oggetto di 
fornitura;

      DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA ONCORRENTE  

4 Descrizione e modalità di erogazione delle garanzie e dell’assistenza offerte;

      DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

5 Descrizione  delle  modalità  di  utilizzo  del  back  office,  inserimento  di  immagini, 
contenuti, particolari formattazioni, link interni ed esterni ecc;

       DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

6 Descrizione  degli  strumenti  di  monitoraggio  della  qualità  e  di  misurazione  della 
soddisfazione degli utenti;

       DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

7 Descrizione delle soluzioni che si intendono adottare per garantire e mantenere lo 
stato  dei  sistemi  protetti  da  attacchi  informatici  che  ne  pregiudichino  o  ne 
impediscano il funzionamento;

         DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

8 Descrizione  delle  soluzioni  che  si  intendono  adottare  per  garantire  la 
pseudonimizzazione e anonimizzazione dei dati personali, considerando che è fatto 
obbligo per l’autenticazione l’utilizzo dello SPID/CIE;

         DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE     

9 Descrizione di tipologia, benefici e quantità di eventuali servizi/prodotti aggiuntivi e 
soluzioni  migliorative  proposte,  rispetto  a  quanto  previsto  nel  capitolato  tecnico 
deve essere inserita in questo punto;

         DESCRIZIONE DA COMPILARE A CURA DEL CONCORRENTE  

 1



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

PATTO D'INTEGRITA' PER L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI DI APPALTO E 
CONCESSIONE DA PARTE DEL COMUNE DI TERNI  

Art. 1  Oggetto e ambito di applicazione  
Il presente patto d'integrità costituisce parte integrante della documentazione di gara e stabilisce 
la   reciproca    e     formale    obbligazione   del    Comune   di    Terni,     in    qualità    di     stazione 
appaltante,     e     dei   partecipanti     alla     procedura     in     oggetto     a     conformare     i     propri 
comportamenti  ai   principi  di  lealtà, trasparenza  e  correttezza  nonché   I'espresso  impegno 
anticorruzione    di    non   offrire,     accettare    o   richiedere  somme di  denaro  o  qualsiasi  altra 
ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al 
fine dell'assegnazione del contratto o al fine di distorcerne la corretta esecuzione.  

  
Art. 2  Obblighi del concorrente/aggiudicatario

Il sottoscritto soggetto concorrente/aggiudicatario:  

a) si impegna a denunciare al Prefetto ed all'Autorità Giudiziaria ogni tentativo di concussione, 
estorsione,   ogni   illecita   richiesta   di   denaro,   di   prestazioni   o   di   altra   utilità   (quali 
pressioni     per   assumere  personale  o   affidare   lavorazioni,   forniture  o   servizi),   ogni   atto 
intimidatorio ed ogni altra forma di condizionamento criminale che si manifesti nei propri 
confronti o nei confronti della propria compagine sociale, dei dipendenti o loro familiari, sia 
nella   fase   dell'aggiudicazione   sia,   eventualmente,   in   quella   dell'esecuzione.   Il   Prefetto, 
sentita   l’Autorità   Giudiziaria   e   sulla   base  delle   indicazioni   da  questa   fornite,   valuta   se 
informare la stazione appaltante;  
b) dichiara l’assenza di interferenza tra la propria offerta e quelle eventualmente formulate 
da   altri   concorrenti   nei   confronti   dei   quali   sussistano   situazioni   di   controllo   o   di 
collegamento formale e/o sostanziale;  
c) dichiara che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara al solo 
fine di limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;  
d) si   impegna   a   rendere   noti,   su   richiesta   dell'ente,   tutti   i   pagamenti   eseguiti   e 
riguardanti il contratto eventualmente assegnatogli a seguito della gara in oggetto compresi 
quelli eseguiti a favore di  intermediari  e  consulenti.  La  remunerazione  di  questi  ultimi  
non  deve  superare  il  "congruo ammontare dovuto per i servizi”;  

e) si impegna a far rispettare le disposizioni del presente Patto ai propri eventuali subcontraenti, 
tramite   l’inserimento  nei   relativi   contratti   di   clausole  di   contenuto  analogo,   prevedendo 
contestualmente  I'obbligo  in  capo  al  subcontraente  di  inserire  analoga  disciplina  nei  
contratti  da quest'ultimo stipulati con la propria controparte;   

f) si impegna ad inserire nei propri contratti e a far inserire in tutti gli altri subcontratti apposita 
clausola con la quale ciascun soggetto assume l’obbligo di comunicare i dati relativi agli 
operatori economici interessati all'esecuzione dell'appalto o della concessione. Tali dati sono 
comunicati   prima   di   procedere   alla   stipula   dei   contratti   ovvero   alla   richiesta   di 
autorizzazione dei subcontratti. L'obbligo di conferimento dei dati sussiste anche in ordine 
agli assetti societari e gestionali della filiera delle imprese ed alle variazioni di detti assetti,  
per tutta la durata contrattuale.  

 1



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Si impegna ad inserire in tutti  i contratti  e subcontratti  una clausola risolutiva espressa, nella 
quale   è   stabilita   l’immediata   e   automatica   risoluzione   del   vincolo   contrattuale,   allorché   le 
verifiche antimafia effettuate successivamente alla loro stipula abbiano dato esito interdittivo; in 
tal   caso   comunica   senza   ritardo   alla  Prefettura   ed  al  Comune  di  Terni   l’applicazione  della 
clausola risolutiva espressa e la conseguente estromissione dell'impresa cui le informazioni si 
riferiscono.  Si   impegna   ad   assumere  ogni   opportuna  misura  organizzativa,   anche   attraverso 
ordini   di   servizio   al   proprio   personale,   per   l’immediata     segnalazione     dei     tentativi     di 
estorsione,   intimidazione   o   condizionamento   di   natura criminale, in qualunque forma essi 
vengano posti in essere, imponendo lo stesso obbligo agli eventuali subcontraenti a qualunque 
titolo interessati dall'esecuzione del servizio o dell'opera.  
Si  impegna  all'integrale  rispetto  delle  previsioni  di   cui  al   presente  Patto  e  dichiara  di 
essere pienamente  consapevole  del  regime  sanzionatorio  in  caso  di  inadempimento  di  cui  
al  successivo articolo 4.  

Art. 3  Obblighi del Comune di Terni  

Il personale, i collaboratori ed i consulenti del Comune di Terni coinvolti nell'espletamento della 
gara   e   nel   controllo   dell'esecuzione   del   relativo   contratto,   condividendo   il   presente   Patto, 
risultano edotti delle   sanzioni   previste   a   loro   carico   in   caso   di   mancato   rispetto   delle  
statuizioni     ivi     previste.     In   particolare   il   Comune   di   Terni,   quale   amministrazione 
aggiudicatrice,   assume   formale   impegno   a:     a)  Inserire  nella   documentazione  di   gara   e  nel 
contratto il riferimento al presente Patto, quale documento che dovrà essere obbligatoriamente 
sottoscritto per accettazione dal concorrente;  

b) Predisporre la documentazione di gara ed il contratto nel rispetto dei principi ispiratori del 
presente  Patto  e,  nello   specifico,  prevedere  una  disciplina  quanto  più   possibile  volta  a 
garantire la tutela della legalità e della trasparenza nel rispetto della vigente legislazione;  

c) Assumere   ogni   opportuna   misura   organizzativa,   anche   attraverso   ordini   di   servizio   al 
proprio personale, per l’immediata segnalazione dei tentativi di estorsione, intimidazione o 
condizionamento di   natura   criminale,    in   qualunque   forma   essi   vengano   posti   in 
essere;

d) Comunicare  a  tutti  i concorrenti i dati più rilevanti riguardanti la gara quali:  
- l’elenco dei concorrenti ed i relativi prezzi;  

- l’elenco   delle   offerte   respinte   con   la   motivazione   dell'esclusione   e   le   ragioni 
specifiche  per l’assegnazione  del  contratto  al  vincitore  con  relativa  attestazione  del 
rispetto    dei  criteri    di  valutazione   indicati  nel  disciplinare  di  gara  o  nel  capitolato 
speciale.  

e) Inserire nel contratto la clausola risolutiva espressa ex art. 1456 c.c. da attivare nei seguenti 
casi:   

nei  confronti  del  soggetto  aggiudicatario,  o  dei  componenti  la  compagine  sociale  o  
dei  dirigenti     con     funzioni     specifiche     relative     all'affidamento,     alla     stipula     ed 
all'esecuzione  del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a 
giudizio per il delitto di cui all'art. 321 in relazione agli articoli 318 c.p., 319 c.p., 319bis 
c.p., 320 c.p., nonché per i delitti di cui agli articoli 319quater, comma 2 c.p., 322 c.p., 
322bis, comma 2 c.p., 346bis, comma 2 c.p., 353 c.p. e 353bis c.p.;  

 2



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

venga  accertato  che   il   soggetto  aggiudicatario  non  abbia   segnalato  alla  Prefettura   ed 
all'Autorità  Giudiziaria   tentativi  di concussione nei  propri  confronti,  dei propri organi 
sociali  o  dirigenti  da parte  di  pubblici  amministratori  che  abbiano  esercitato   funzioni 
relative alla stipula ed esecuzione del contratto, a carico dei quali sia stata disposta misura 
cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto dall'art. 317 del c.p.;  

le verifiche antimafia effettuate successivamente alla stipula del contratto abbiano dato 
esito interdittivo.  

  

 3



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Art. 4  Sanzioni  

Il   sottoscritto   soggetto   concorrente/aggiudicatario   prende   nota   e   accetta   che   nel   caso   di 
mancato rispetto   degli   impegni   assunti   con   il   presente   Patto,   comunque   accertato   dal 
Comune     di     Terni     in   qualità   di   stazione   appaltante,   potranno   essere   applicate   le   seguenti 
sanzioni:  

a) escussione della cauzione di validità dell'offerta;  
b) escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto;  
c) penale da responsabilità  per danno arrecato al Comune di Terni, nella misura del 5% del 

valore del contratto, impregiudicata la prova dell'esistenza di un danno maggiore;  

d) penale da responsabilità  per danno arrecato agli  altri  concorrenti  della  gara nella  misura 
dell'1% del valore del contratto per ogni partecipante, impregiudicata la prova dell'esistenza 
di un danno maggiore;  

e) esclusione del concorrente dalle gare indette dal Comune di Terni per n.3 anni;   
f) risoluzione, ex art. 1456 c.c., previo inserimento di apposita clausola risolutiva espressa nel 

contratto.  La   risoluzione  contrattuale   in   applicazione  del   regime   sanzionatorio  di   cui   al 
presente articolo non comporta obblighi di carattere indennitario o risarcitorio a qualsiasi 
titolo   a   carico   del   Comune   di   Terni   e,   ove   ne   ricorra   il   caso,   dell'affidatario   o   del 
subcontraente  per  il  cui   tramite  viene disposta   la   risoluzione del  contratto,   fatto  salvo il 
pagamento delle prestazioni eseguite dal soggetto nei cui confronti il contratto è stato risolto. 

  
Modalità di applicazione delle penali  
Le sanzioni economiche di cui all'art. 4 lettere c) e d) sono determinate e applicate dal Comune 
di Terni a mezzo determinazione del dirigente competente per materia, su proposta del RUP, ove 
diverso dal  dirigente,  nei  confronti  del  soggetto  affidatario,  nonché,  per  suo  tramite,  nei 
confronti  degli eventuali  subcontraenti,  dandone  tempestiva  comunicazione  alla  competente 
Prefettura.  Le  penali sono applicate mediante automatica detrazione del relativo importo dalle 
somme dovute all'impresa (affidatario o subcontraente), in relazione alla prima erogazione utile e 
in ogni caso nei limiti degli importi contrattualmente dovuti (esclusi quelli trattenuti a titolo di 
garanzia sulla buona esecuzione del servizio o dell'opera).  

Il soggetto che deve applicare la penale dà informazione alla Prefettura, al Comune di Terni ed al 
dante causa della filiera delle imprese in merito all'esito dell'applicazione della penale stessa; in 
caso di  incapienza  totale  o  parziale  delle  somme  contrattualmente  dovute  all'impresa  nei 
cui  confronti viene applicata la penale, si procederà secondo le disposizioni del codice civile.  

Gli   importi  derivanti  dall'applicazione delle  penali  sono posti  a  disposizione  del  Comune di 
Terni, che potrà disporne per sostenere le spese conseguenti alle violazioni cui si riferiscono le 
medesime sanzioni, ovvero all'incremento delle misure per la sicurezza antimafia/anticorruzione. 
  

 4



COMUNE DI TERNI
Direzione Servizi Digitali - Innovazione - Cultura

Art. 6  Efficacia del Patto e Foro competente  

Il   presente   Patto   e   le   relative   sanzioni   applicabili   resteranno   in   vigore   sino   alla   completa 
esecuzione del contratto assegnato a seguito della gara in oggetto. Il Patto viene sottoscritto dal 
Comune e dal legale rappresentante dell'operatore economico.  
Le controversie relative all'interpretazione ed esecuzione del presente Patto fra il Comune di Temi 
ed i    concorrenti    e     tra    gli    stessi    concorrenti     saranno   deferite    all'Autorità    Giudiziaria 
competente.   Il presente patto d'integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato 
insieme all'offerta da ciascun partecipante alla gara.   

 5


